29 “[...] nam in sola domo vel vico non inveniuntur omnia ad victum vel vestitum et defensionem necessaria ad totam vitam sicut in civitate vel regno” (*De regia potestate et papali*, Cap. I. En lo sucesivo cito DRPP y página y líneas de la edición de Fritz Bleienstein, *Johannes Quidort von Paris. Über königliche und päpstliche Gewalt. De regia potestate et papali*. Textkritische Edition mit deutscher Übersetzung, Stuttgart, 1969, aquí 76, 4- 6. Todas los pasajes en castellano utilizados en el cuerpo del artículo

diato equipara esta vida completa con la vida *secundum virtutem*. Así, mientras los teóricos de la *plenitudo potestatis* papal habían sostenido que la jurisdicción del poder temporal está limitada *solamente* al gobierno de la dimensión corporal del hombre, no de la espiritual, en cambio Juan sostiene firmemente que la jurisdicción del poder temporal no está limitada al simple *vivere* de los hombres en su mera corporeidad, sino que esa jurisdicción alcanza también al *vivere secundum virtutem*; así, el poder temporal alcanza a todo el hombre, es decir, también parcialmente a su alma „ut [...] Philosophus in Ethicis [...] et in Politicis dicit“<sup>30</sup>. Ello significa que al menos en parte, también el alma humana cae dentro de la jurisdicción del poder temporal. Para Juan, pues, sólo la dimensión sobrenatural del hombre cae dentro de la jurisdicción del poder espiritual del *sacerdotium*.

Tanto la identificación del fin del poder temporal con la conducción del hombre hacia su *vivere secundum virtutem*, es decir hacia la *tota vita* equivalente al *bonum commune* en sentido aristotélico, como la extensión de la competencia del *regnum* hacia todas las virtudes naturales del hombre sugieren que tam-

corresponden, salvo ligeras variantes, a la traducción del tratado de Quidort realizada por Antonio D. Tursi, a quien agradezco vivamente la gentileza de haber puesto a mi disposición su traducción aún inédita).

30 “Primo quia supponit quod potestas regalis sit corporalis et non spiritualis, et quod habeam curam corporum et non animatum, quod falsum est, ut dictum est supra, cum ordinetur ad bonum commune civium non quodcumque, sed quod est vivere secundum virtutem, ut dicit Philosophus in *Ethicis* quod intentio legislatoris est homines facere bonos et inducere ad virtutem, et in *Politicis* dicit quod sicut anima melior est corpore, sic legislator melior est medico quia legislator habet curam animarum, medicus corporum” (DRPP, cap. XVII [Bleienstein, 157, 8-15]). Véase además cap. XVIII: “[...] cum regnum ordinetur ad vivere secundum virtutem [...]” (Bleienstein, 163, 24-5)